
РЕШЕНИЕ

по делу № 205-К/17

о нарушении законодательства о контрактной системе

«26» октября 2017 года                                       г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) рассмотрев жалобу ООО
«Дирекция капитального строительства – 1» на действия аукционной комиссии
МБОУ «Паспартинская СОШ им. А.Г. Калкина» при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона №0377300031717000003 на строительство
средней общеобразовательной школы на 40 учащихся в с. Паспарта Улаганского
района Республики Алтай,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 26.10.2017г. вх. 3626 поступила жалоба
ООО «ДКС-1» (г. Барнаул, ул. Партизанская, д. 226, помещение Н-1002) на действия
аукционной комиссии МБОУ «Паспартинская СОШ им. А.Г. Калкина» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300031717000003 на строительство средней общеобразовательной школы на
40 учащихся в с. Паспарта Улаганского района Республики Алтай.

В соответствии с ч. 1 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

Заявитель считает, что аукционная комиссия заказчика необоснованно отказала
ему (заявка в протоколе № 4) в допуске к участию в аукционе по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения заявок от 13.10.2017г.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе от 13.10.2017г.
основанием отклонения заявки № 4 явилось непредоставление участником закупки
сведений о товарном знаке товаров «Болты» (пункты 9,25,27 Технического задания).

23.10.2017г. Комиссией УФАС по РА в рамках рассмотрения жалобы ООО «СМУ-07»
отклонение участников закупки (заявки в протоколе № 2, 4, 5, 6, 7, 9) по данному
основанию признано необоснованным (решение № 200-К/17 от 23.10.2017г).
Заказчику и его аукционной комиссии выдано предписание об отмене протоколов,
составленных в ходе определения подрядчика, и повторном рассмотрении первых
частей заявок всех участников закупки.



Решение Комиссии УФАС по РА № 200-К/17 от 23.10.2017г. размещено на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
(zakupki.gov.ru), а также на сайте Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Алтай (www.altr.fas.gov.ru), в разделе «Решения».

В соответствии с п. 4 ч. 11 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» жалоба возвращается подавшему ее
лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на те же действия (бездействия)
принято решение суда или контрольного органа в сфере закупок.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь пунктом 4 части
11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «ДКС-1» на действия аукционной комиссии МБОУ «Паспартинская
СОШ им. А.Г. Калкина» при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона № 0377300031717000003 на строительство средней
общеобразовательной школы на 40 учащихся в с. Паспарта Улаганского района
Республики Алтай возвратить без рассмотрения.

Решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


